Si Sol temporū dominus fuerit effectus, ex de-2  
cennio suo Saturno XXX deputat menses. Cum ita-  
que Saturnus deputatum sibi a Sole tempus acceperit,  
15 in nocturna quidem genitura pestiferum ac mortiferum  
minatur exitium, in diurna vero genitura maximae  
felicitatis incrementa decernit, pro geniturae substantia,  
praesertim si bene in decreto fuerit collocatus.

20 Si Sol temporū dominus fuerit effectus, ex de-3  
cennio suo Iovi deputat XII menses. Cum itaque  
Iuppiter deputatum sibi a Sole tempus acceperit, tran-  
quillae felicitatis commoda cum maxima vitae laetitia  
decernit, ut malorum omnium vestigio deterso pro-  
25 sperum eum omne felicitatis tempus accipiat. Tunc  
relaxantur damna, tunc sanitas redditur, tunc ex pree-  
cedentibus discriminibus liberantur.

Si Sol temporū dominus fuerit effectus, ex de-4  
cennio suo Marti menses XV deputat. Cum itaque

1 inspicere <b>A</b>   signorum <b>A</b>	2 comparationes <b>B G N</b>					
3 ab <b>a</b> ] aut <b>I</b> om. <b>A</b>   ipse . . . simili ratione dividet <b>A</b>	6 re- tinet <b>A</b> cf. 196, 9      8 omnia <b>A</b> ] Luna <b>B G</b> Lunae <b>A</b> mala <b>x</b>					
9 mitigantur sed <b>om. A</b>	10 sopiuntur <b>I</b> ] mitigantur <b>A</b>					
11 fuerint collocati <b>σ</b>	15 tempus a Sole <b>A</b>	16 pesti- ferum — 17 genitura <b>om. A</b>	20 ex <b>A</b> ] de <b>I</b>	21 XII de- putat <b>N</b>	24 omnium <b>G N</b> ] omni	25 eum <b>ξ</b> ] enim ( <b>om. A a</b> )
omne <b>A</b> ] hominem <b>B G v</b> omen <b>A</b> ( <b>probat x qui</b> tempus <b>del.</b> , prospero eum omine <b>σ</b> )	29 suo <b>om. A B</b>					

Mars deputatum sibi a Sole tempus acceperit, sive in diurna sive in nocturna genitura, patrimonio miseris lacerationibus dissipato, extremae paupertatis indicit angustias, sed et crebras causarum conflictationes exagitat, oculorum etiam crebros dolores efficiet, et grave periculi discrimen indicit, et assidua damnorum continuatione concutiet.

5 Si Sol dominus temporum fuerit effectus, ex decennio suo deputat Veneri VIII menses. Cum itaque Venus deputatum sibi a Sole tempus acceperit, in 10

*fol. 87<sup>o</sup>* I omnibus quidem negotiis prosperum decernit even-  
tum, sed uxoris animos cum quadam malitia dissensio-  
nione semper inflammat, ut uxoris latens animus tunc  
se et prodat et detegat, aut si tunc uxor non fuerit,  
a muliere discrimen indicitur, et propter hoc publicas 15  
causas et forenses simultates exagitat, et turbis sed  
mediocribus excitatis.

6 Si Sol temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo deputat Mercurio XX menses. Cum itaque Mercurius deputatum sibi a Sole tempus acceperit, ne- 20  
gotia crebros actus et assidua decernit lucrorum com-  
moda, sed ipsa lucra cum maximis laboribus et cum  
maximis periculis deferuntur.

7 Si Sol temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo XXV menses deputat Lunae. Cum itaque 25  
Luna deputatum sibi a Sole tempus acceperit, omnem  
vitam hominis <in>stabili semper varietate conturbat,  
ut quicquid ipso tempore collatum fuerit, rursus potioribus rationibus auferatur, et erit ipsum tempus ex

1 sive sit diurna sive noct. **A** 4 exagitat a] excogitat  
5 dolores crebros **A** 6 gravis per. crimen **A** 13 perflammatus  
*corr. a* (perflammant **AN**) 14 prodit **B** Pat. perdit **A**  
15 indicit x 16 turbis A] turbas (turbas sed mediocres ex-  
citata x) | sed **AG** se **AB** 18 dominus temporum **I**  
19 XV **A** (Merc. XV dep. mens. **N**) 20 negotii x 21 lucro-  
rum decernit **A**. 25 XXV **B**] XXX | Lunae XXX dep. menses  
**AG** (dep. mens. et **B**) 27 add. xg 28 ut **G**] aut (et **N**) |  
collatum A] collocatum | posterioribus x 29 tempus ipsum **A**

varia inaequabilitate mutabile, ut angustiae repentinis divitiis releventur, et divitias rursus paupertatis angustiae subsequantur.

### XXXVII. [VENUS.]

5 Veneri quoque X annorum et IX mensium spatia 1 deferentur. Cum itaque Venus domina temporum fuerit, omnia et in ipsa pari debes ratione perspicere, quae in ceteris observanda esse monstravimus. Ex omni itaque hoc tempore ipsa sibi VIII tantum vin-  
10 dicat menses. Hoc itaque omni tempore *(tori)* coniugalis affectum maxima relevat gratia venustatis, sed et laetitiam maxima cum securitate decernit, praesertim si geniturae fuerit domina.

Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex de-2  
15 cennio suo Saturno XXX deputat menses. Cum itaque Saturnus deputatum sibi a Venere tempus acceperit, aut \* \* \* \* cum muliere graves dissensionis indignationes exagitat. Tunc enim ab uxore aut morte aut simultatibus separantur.

20 Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex de-3  
cennio suo Iovi XII deputat menses. Cum itaque fol. 87<sup>o</sup> II Iuppiter deputatum sibi a Venere tempus acceperit, bonum quidem tempus et laetum decernit, sed quasdam infamias cogitabit.

25 Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex de-4  
cennio suo Marti XV deputat menses. Cum itaque Mars deputatum sibi a Venere tempus acceperit, multa

2 relevantur corr. D | angustia vel angustias A 3 sub-  
sequuntur N 4 lemma om. A 5 X anni et IX menses de-  
feruntur A 6 temp. dom. A 7 et ipsa omnia A (omnia  
et ipsa G) | respicere A 8 servanda A 10 omni om. A |  
add. σ (coniugis ξ) 12 cum maxima A 13 dominus BG  
16 Saturnus post Venere pon. Γ 17 aut Γ] erunt A | lac.  
stat. νσ | dissensiones indignatione sua agitat (cogitat A) corr.  
κσ 19 simultate separatur A 20 domina fuerit temporum  
BG 23 quibusdam A 24 agitabit a concitabit κ

mala et frequentia dolorum decernit incommoda. Tunc enim animum variis amorum illecebris semper exagitat, et propter amoris dura tormenta gravem animo dolorem semper inponit, ut propter haec errantis animi vitia etiam causarum discrimina frequenter accedant. <sup>5</sup> Turbae etiam et pericula propter uxores pessimas aut ab uxoribus pessimis inferentur, aut adulterii crimen exurgit, aut amor in pura cogitatione conceptus.

5 Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex decadennio suo Soli XIX deputat menses. Cum itaque <sup>10</sup> Sol deputatum sibi a Venere tempus acceperit, facit ut suas fugiant semper uxores, et hoc cum periculo capit is et cum iactura patrimonii semper efficiunt. Si vero Iovis prosper radius accesserit, peregrinationis necessitatibus separantur. <sup>15</sup>

6 Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex decadennio suo Mercurio XX deputat menses. Cum itaque Mercurius deputatum sibi a Venere tempus acceperit, omnia negotia prospero eventu compleri perficiet; frequentia etiam laetitiae gaudia decernit, lucra maxima <sup>20</sup> conferri faciet et idonea subsidia facultatum.

7 Si Venus temporum domina fuerit effecta, ex decadennio suo Lunae XXV deputat menses. Cum itaque Luna deputatum sibi a Venere tempus acceperit, stridorem animo zeli latentis indicit. Si vero Luna in <sup>25</sup> genitura fuerit plena luminibus, et ei Venus deputaverit tempora, maximis *(in)* rebus nocebit, omnia infortuniorum concitans vitia.

5 etiam  $\Gamma$ ] aut D et Nv | accedunt A 6 turba corr.  
<sup>a</sup> 10 XIX Soli A'B 14 prosper A'] prospera | radiatio  
 $\Delta G$  20 etiam om. A 22 domina temporum A 23 XXV  
 post menses  $\Gamma$  | computat A 24 stridore  $\Gamma$  25 zeli  $\xi$   
 telis | latentis om. A 26 fuerit plena in genitura A  
 27 add. a

## XXXVIII. [MERCURIUS.]

Mercurio quoque X annorum et IX mensium spatia defèrentur; et in hoc itaque omnia sicut in ceteris stellis simili debemus ratione colligere. Cum itaque <sup>fol. 88<sup>r</sup> I</sup>

5 <Mercurius> temporum dominus fuerit, ex decennio suo XX sibi menses reservat. Hoc itaque omni tempore id est XX mensibus omnia bona ex assiduis felicitatibus decernuntur, et facit ut omnes actus prospere sequatur eventus, praesertim si geniturae fuerit dominus et bene

10 sit collocatus.

Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex 2 decennio suo Saturno XXX deputat menses. Cum itaque Saturnus deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, domesticorum mortes ex assidua infortuniorum calamitate decernit, parentum affinium patronorum, et qui nobis prodesse consuerunt.

Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex 3 decennio suo Iovi XII deputat menses. Cum itaque Iuppiter deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, 20 tempus quidem quietum et ab omni negotiorum strepitū separatum decernit, sed in hac ipsa quiete maxima laudis commoda et gaudiorum laetitiam semper accommodat, filios etiam non habentibus si geniturae ratio permiserit, omni ratione decernit.

25 Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex 4 decennio suo Marti XV deputat menses. Cum itaque Mars deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, inimicos suscitat, accusationes infert, lites ex nova de-

1 lemma om. **A** 2 IX] VIII A' G 4 eadem debes **A** |  
 Cum itaque **G**] itaque cum **AD** is cum **BGN** 5 add. v  
 7 assidua felicitate **I** 8 ut om. **BG** | prosper **A** 12 XXX  
 Saturno **I** 15 <ut> parentum a 16 consueverunt **A'DG**  
 22 laetitiam **GNv**] laetitias **A** laetitia **B** Pat. licentiam **D** |  
 accommodant **A** 23 geniturae ratio **I**] natale **D** natale  
 enim **N** (qui deinde omni om.) 26 XV menses accommodat  
**A** 28 nova] nociva **x**

nuntiatione decernit; quas omnes bonum semper Iovis testimonium mitigat.

5 Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo Soli XIX deputat menses. Cum itaque Sol deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, maxima patrimonii damna et maximas animo sollicitudines semper indicit.

6 Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, ex decennio suo Veneri VIII deputat menses. Cum itaque Venus deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, bona commoda ex assidua felicitate decernit, securitatem † vel tota quiete commoda lucra pro mensura genitureae.

*fol. 88<sup>r</sup> II* Si Mercurius temporum dominus fuerit effectus, 7 ex decennio suo Lunae XXV deputat menses. Cum itaque Luna deputatum sibi a Mercurio tempus acceperit, maximas aegritudines et maxima languorum vicia decernit; pro loci ac signi natura ad vitiosi languoris incommoda frigidum mentis addet torporem, sed haec Iuppiter bono semper testimonio mitigabit. 20

### XXXIX. [LUNA.]

1 Lunae quoque X annorum et IX mensium spatia deferentur; et in hac itaque sicut in omnibus ceteris stellis, omnia debes diligenti ratione tractare. Ex hoc itaque decennio Luna sibimet ipsa XXV menses reservat. Hoc itaque tempore quo sibi Luna XXV mensium deputat spatia, si sit sic posita ut minuta

4 deputat XIX **A** 6 animi **A** 9 Cum — 10 acce-  
perit **I**] Sed tunc Venus **A** 12 vel tota quiete **I**] omnia  
quietis **A** salutem quietem **c. 197, 2** vitae quietae **g** 17 ma-  
xima aegritudinum **A** 18 ad **x**] aut 19 frigidus **A** | ad-  
det **g post Krollii addit**] adiuvet | torporem **x**] tempus 20 sed  
**g**] et | mitigarit corr. **x** (*an codicum textus tenendus lacuna post*  
*mentis? statuta respice clausulam adiuvet tempus g*) 21 lemma  
*om.* **A** 22 X anni et IX (VIII **A**) menses deferentur **A**  
23 hoc **I** 24 omnia *om.* **A** 25 XXX **A** 26 quo **A**] quod  
**I** | Luna sibi XXV menses deputat **A** 27 ut **A'B**] et **A'G**

luminibus ad Saturnum feratur vel plena ad Martem, omnifariam mortem decernit. Si vero plena luminibus et benivolarum stellarum fuerit testomiis adornata, cum maximis laboribus modica patrimonii incrementa decernit. Semper enim et Solis et Lunae tempora malos habent exitus, praesertim si eos malivolae stellae minaci radiatione respiciant.

Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex de-2 cennio suo Saturno XXX deputat menses. Cum itaque 10 Saturnus deputatum sibi a Luna tempus acceperit, si minuta sit lumine, ex vitiosis humoribus aut ex aquis aut ex naufragiis misera periculorum decernit exitia, et miseras mortes. Si vero sit plena, facit quidem haec eadem, sed dat evadendi facultatem.

15 Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex de-3 cennio suo Iovi XII deputat menses. Cum itaque Iuppiter deputatum sibi a Luna tempus acceperit, omnia bona cum laetitia et cum hilaritate decernit, praesertim si Luna fuerit plena luminibus: tunc pericula 20 tunc metus tunc aegritudines sopiuntur, tunc pro mensura geniturae felicitatis augmenta procedunt.

Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex de-<sup>fol. 88<sup>v</sup> I</sup> cennio suo Marti XV deputat menses. Cum itaque 4 Mars deputatum sibi a Luna tempus acceperit, si sit 25 plena luminibus, maximas turbationes et maximas seditiones decernit; et si in genitura sic sit [quadrata] posita ut quadrata vel diametra videatur a Marte, cruentum ac fleibile calamitatis decernit exitium.

Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex de-5 cennio suo Soli XIX deputat menses. Cum itaque Sol deputatum sibi a Luna tempus acceperit, incendia exustiones aegritudines et flagrantium febrium miseros

3 stellarum om. **Γ** 9 XXX om. **AB** 11 lumine  $\xi$ ] luna  
**Γ** om. **A** 18 cum alt. om. **AG** 25 plena luminibus **A]**  
 Luna plena **Γ** 26 sic om. **A** | del.  $\xi$  27 posita — quadr.  
 om. **A** | ut  $\xi$ ] aut **Γ** vel **Γ**] aut **A** 28 exitium om. in  
 spat. vac. **Γ** 29 dom. fuerit temp. **Γ**

languores indicit. Sed haec omnia Iovis prosperum testimonium mitigat.

- 6 Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex decennio suo Veneri VIII deputat menses. Cum itaque Venus deputatum sibi a Luna tempus acceperit, si 5 fuerit diurna genitura, \*\*\* stridore sterili decernit. Si vero fuerit nocturna, maxima lucrorum incrementa largitur, praesertim si fuerit Luna minuta luminibus.
- 7 Si Luna temporum domina fuerit effecta, ex decennio suo Mercurio XX deputat menses. Cum itaque 10 Mercurius deputatum sibi a Luna tempus acceperit, frigidas aegritudines cum corporis debilitate decernit.

## XL.

*fol. 88<sup>v</sup> II* His rationibus, Mavorti decus nostrum, temporum 1 summa dividitur. Sed nolo ut in tractatibus ex istis 15 definitionibus abruptae sententiae proferantur. Frequenter enim si benivola stella deputatum sibi tempus acceperit, si habuerit tunc secum malivolam temporalem, \*\*\*\*\* tunc quadrata vel diametra radiatione respiciat, bonitatis suae decretum ex malivola stellae 20 2 potestate dimittit. Hoc idem et in malivola stella simili ratione reperies. Nam si deputatum sibi malivola stella tempus acceperit, et eam tunc benivola temporalis aut pariter posita aut prospera radiatione composita mitigaverit, omne decretum infortuniorum 25 benivolare stellae salutari praesidio mitigatur.

- 3 Intimata tibi itaque est sic ut intelligatur, perfecti

1 prosperum Iovis **A** G 6 lac. stat.  $\zeta$  | stridore sterili] uxorem sterilem G sterilitatis stridorem a (*post stridore spat. vac. 25 litt. D*) | sterili] servili x (*qui turbas ex suppl.*) 15 ex om. **F** 16 diffinitionibus **A**] de finibus **A** definitibus **B** de-  
ti finibus G 18 tunc om. **A** | maliv. vel tempor. **A** G 19 <aut eam malivola temporalis> suppl. σ 20 ex om. **AB** 22 re-  
peries ratione **A** (repperies **Nv** et sic legendum esse clausula con-  
vincit) | a malivola **F** 24 temporalis om. **AB** 27 intel-  
ligatur **AB**] intelligi datur G intelligis **N** intelligitur **Dv**

operis disciplina, nec est adhuc aliquid quod requiratur. Omnia enim quibus rudes animos instituere debemus, docili sermone enarravimus. [qui] Nunc qui primis caerimoniis initiati ad ipsum secretorum limen acces-<sup>5</sup> simus, intento animo reliqua debemus audire, ne in fastidio auribus constitutis et ista respuentibus dicta, errantium tractatum † pereuntes sententias ingeramus.

Completo itaque sexto libro omne dicendi studium <sup>4</sup> ad secreta libri septimi transferetur.

1 adhoc **A**      3 narravimus **ξ** | qui *del.* **ξ** sed *vel* itaque **σ** | nunc **Γ**] modo **N** **ms** **D** | qui] quia **νσ** | primus caerimoniis initia *corr.* **νσ**      4 ipsud **Γ** | lumen **A**      6 respuentia **A**      7 tractatum **a]** tractatum **Γ** tractatim **A** | per-euntes] perversas *vel* pravas **ξ**      9 subscrībunt fere *ut libro VI*

---

# LIBER SEPTIMUS

## I.

*fol. 89<sup>r</sup> I* Cum incognitis hominibus Orpheus sacrorum caerimonias <intimaret>, nihil aliud ab his quos initiatbat in primo vestibulo nisi iurisiurandi necessitatem [et] 5 cum terribili auctoritate religionis exegit, ne profanis auribus inventae ac compositae religiones proderentur. Sed et †Platonici meum perpetuum a se eum frequenter convenit, nec secretarum disputationum veneranda commenta imperitis aliquando <auribus> inti- 10 mari. Patiuntur enim haec omnia iacturam, cum perditis ac desperatis animis ingeruntur. [apud] Pythagoras etiam et noster Porphyrius religioso putant 2 animum nostrum silentio consecrari. Vnde et ego horum virorum legem [in]secutus convenio te iure- 15 iurando, Mavorti decus nostrum, per fabricatorem mundi deum, qui omnia necessitate perpetuitatis excoluit, qui Solem formavit et Lunam, qui omnium siderum cursus ordinesque disposuit, qui maris fluctus intra certos

3 cf. VIII 33. Vett. Val. VII pr. Lobeck Aglaoph. 450. Kroll de orac. chald. 59, 2 Skutsch Arch. f. Rel.-Wiss. XIII 291 sqq.  
4 add. ✕ξ (ostenderet D<sup>2</sup> aperiret a) 5 vestibulo <constitutus>  
σ | nisi N] ad minus ΓΔ ad unius v genetivum in -aminis cadentem  
latere putat ✕ | iusiurandi corr. v cf. l. 15 et 209, 20 7 religionis corr. Dv (religionis secreta a) 8 Plato Timaeum  
perp. apud se fr. continuit a | meum] deum ✕ | perp. — eum]  
discipulum suum σ | a] ad N 9 nec si recte se habet, la-  
cuna ante statuenda; ne ras. D (ne . . . intimaret a) 10 add.  
N 12 del. ξ (est dittographia syllabae pythagoras); apud G) |  
Pythagoreos Δ 13 religioso putant ξ] religiosa putat N reli-  
giosa epulanti cet. codd. 14 consecrati AB 15 del. v  
17 excolit corr. a expolit ✕ 18 format A

terrae terminos coartavit, qui ignem ad sempiternam substantiam divinae perpetuitatis inflammat, qui terram in medio collocatam aequata moderatione sustentat, qui omnes homines feras alites et omnia animantium 5 genera divina artificii maiestate composuit, qui terram perennibus rigat fontibus, qui ventorum flatus cum quadam facit necessitatis moderatione variari, qui ad fabricationem omnium quattuor elementorum diversitate composita, ex contrariis et repugnantibus cuncta 10 perfecit, et ortum occasumque + terraemotum omnium \*\*\*\*\* per descensum ascensumque animae, per immortalem aeternae perpetuitatis ordinem: ne haec <sup>fol. 89r II</sup> veneranda commenta profanis vel inperitis auribus 3 intimentur, sed his quos animus incorruptus ad rectum 15 vivendi ordinem casto ac pudico praesidio mentis ornavit, quorum illibata fides, quorum manus ab omni sunt facinorum scelere separatae, integris pudicis sobriis ac modestis, ut puro mentis splendore decoratis integra se scientia divinationis insinuet. Accipe itaque 20 omnia partili ratione collecta, et quia te iurisiurandi religione convenimus, accipe quod tibi cum maxima animi trepidatione <pro>misi mus.

## II. [DE EXPOSITIS ET NON NUTRITIS.]

Quorumcumque horam benivolae non viderint stellae, 1  
25 et Luna eorum sit in aliquo cardine constituta, Marte et Saturno in VII. ab horoscopo loco id est in occasu constitutis, nati statim exponuntur a matribus. Sed

2 sibi substantiam A'B | inflammavit BD inflammator A  
3 moratione AG 4 omnes om. A homines om. Γ | alites et] A alienantes ex Γ | omni animantium genere Γ omne an. genus A corr. v 10 perficit Γ | terrae motum] astrorum σ  
11 lac. stat. xσ | inmortalitatem BG et a quae ordinavit pro ordinem 13 commenta v] communia (commercia D<sup>2</sup>) 15 ornavit xξ ordinavit Γ ordinata A 18 ut] et x 19 itaque Γ] etiam A 20 iuriurandi NA 22 add. σ (transmis. a)  
23 lemma om. D 24 horam Γ] horoscopum A 25 et] si σ eorum del. a seorsum x

et si horoscopus in his signis fuerit, quae brevia  
habent tempora, et Mars in VII. loco ab horoscopo  
id est in occasu, Luna autem minuta lumine ad Satur-  
num feratur aut ad Martem plena, natus infans simi-  
2 liter exponetur. Sed et si dominus Fortunae id est 5  
dominus eius signi *<in>* quo locus Fortunae fuerit in-  
ventus, et dominus eius signi in quo pars horoscopi  
constituta est, radiis sint Solis absconsi, aut in his  
signis in quibus ante diximus fuerint constituti, Sa-  
turnus vero aut Mars in occasu geniturae sint consti- 10  
tuti, natus infans exponetur. Sed et si Luna in horo-  
scopo fuerit inventa aut in occasu horoscopi, et Mars  
et Saturnus diametra sint radiatione coniuncti, aut si  
una malivola in conceptionali Sole fuerit inventa, is  
3 qui natus fuerit exponetur. Sed et si Sol et Luna 15  
diametra se radiatione respiciant, aut si quadrati  
fuerint, ita tamen ut haec schemata in cardinibus  
faciant, et cum ambobus malivolae sint stellae pariter  
constitutae, id est si Sol in horoscopo fuerit et Luna  
in occasu, aut Luna in horoscopo et Sol in occasu, et 20  
fol. 89<sup>o</sup> <sup>1</sup> cum uno Mars et cum alio Saturnus fuerit, in ipsis  
partus angustiis constitutus suffocatus extinguitur. Si  
vero superiores malivolae stellae effectae Lunam minaci  
radiatione respiciant, et mater in ipso partu grave  
4 discriminem mortis incurrit. Si Sol in horoscopo fuerit 25  
inventus, et Luna plena luminibus in quocumque signo  
feratur ad Martem, Saturnus vero in aliquo sit car-  
dine constitutus, is qui natus fuerit expositus interibit.  
Sed et si Luna cum Marte in quocumque cardine  
fuerit inventa, et in contrario Sol cum Saturno fuerit 30  
constitutus, et omnibus testimonium Iovis desit, is qui

1 his *om.* **A**      2 ab horoscopo *om.* **A**      3 autem **Bv]**  
 aut 5 fortunae **G**] fortior **A**      6 add. a      10 occasu ge-  
 niturae **AG**] nocturna genitura **G**      13 sint diametra **A**  
 14 malivola *<stella>* σ | fuerint inventae corr. a      17 sce-  
 mata **GN**      21 ipsis partus σ] ipso partu (*tenet n qui* spiritus  
*pro* constit.; constit. angust. §)      27 et Saturnus **AB**  
 29 Marte et in **A**      31 absit **A**

natus fuerit aut exponetur aut statim cum matre pariter interibit. Si Luna in quocumque cardine 5 fuerit inventa, et Mars eandem de alio cardine diametra radiatione respiciat, aut cum ipsa in eadem 5 parte fuerit inventus, et Saturnus alium geniturae cardinem teneat, aut in anafora sit cardinis constitutus, is qui natus fuerit exponetur. Quodsi Iovis stella in quocumque cardine fuerit inventa, et eam Mars de loco superiore respiciat, expositos aut inveniri faciet aut 10 reverti, praesertim si Martem Venus quamcumque radiatione respiciat. Si Sol cum Saturno in horoscopo 6 fuerit inventus, et Luna sit in MC. constituta, Mars vero in IMC. positus Lunam diametra radiatione respiciat, is qui natus fuerit exponetur. Sed et si Sole in 15 horoscopo constituto et Luna in MC. Saturnus sit in occasu et Mars in IMC., is qui natus fuerit expositus statim peribit, aut et mater cum ipso pariter morietur. Sed et semper (quod et generaliter servare convenit) si Solem et Lunam in quibuscumque cardinibus con- 20 stitutos ambos Mars et Saturnus diametra radiatione respiciant, aut unum de diametro alium de quadrato, aut exponentur nati, aut statim peribunt, aut cum ipsis matres misero perimuntur exitio. Si Mars et <sup>fol. 89<sup>o</sup> II</sup> Saturnus in aliquo cardine fuerint inventi, aut uno 7 25 eorum in cardine constituto aliis sit in anafora positus aut in epicatafora, Luna vero ab uno ipsorum aut diametra aut quadrata radiatione pulsetur, aut pariter sit constituta, is qui sic natus fuerit exponetur. Si vero his sic constitutis benivola stella coniunctionem 30 Lunae venientis exceperit, expositi ab aliis colligentur, et libertati redditii in filiorum loco nutrientur. Si Luna 8 in horoscopo fuerit inventa, et Mars sit in XII. ab

11 respexerit DG 14 Sed si **I** 17 aut [et] **x** 18 quod  
et] quod te **x** 21 diametra . . . quadrata corr. **σ** 26 aut  
in **AB**] vel in **G** vel **A** | epintacafora **G** epintacafore **B** epi-  
tacafore **A** 27 quadrata aut diametra **A** 30 colligentur  
**AG**] coniungentur **AB** 31 liberati **AA**

horoscopo loco, Saturnus vero in anafora horoscopi positus Solem quacumque radiatione respiciat, pecus intra viscera matris artuatim concisum ⟨a⟩ medicis proferetur. Quodsi sic his ordinatis alienus a cardinibus Iuppiter fuerit, et mater in ipso partu constituta morietur. Si Luna sic fuerit constituta, ut malivolam stellam in praecedenti signo habeat, aliam in sequenti, et sequens Lunam stella Solem quacumque radiatione respiciat, is qui natus fuerit aut exponetur 5 aut statim ut natus fuerit interibit. Si dominus genitiae aut dominus signi in quo Fortunae locus fuerit inventus, in XII. ab horoscopo aut in VI. loco fuerint inventi, aut in II. ab horoscopo aut in VIII., nec eos aliqua benivolarum stellarum prospera radiatione respiciat, nec dominus genitiae in suis sit finibus constitutus, is qui natus fuerit statim exponetur. Sed et si aliqua malivola stella aut Lunam aut horoscopum viderit, ⟨et⟩ omnes benivolarum stellarum radii ab his 10 alieni fuerint, expositi laniabuntur a canibus. Si dominus genitiae in tropicis signis fuerit inventus, et 20 in his signis constitutus in pigris et deiectis locis positus, et eum Luna diametra radiatione respiciat, malivolae vero stellae aut per quadratum aut per diametrum Lunae aequata partium societate iungantur, hi qui nati fuerint aut in mari aut in fluvio proiecti 25 fol. 90<sup>r</sup> I statim interibunt. Si vero benivolae stellae testimonium commodarint, + aut horoscopus paucis diebus nutriti 11 procientur. Cum Sol et Luna in quocumque signo XXX. signi possederint partem, is qui natus fuerit

2 pecus] cf. ad 169, 21      3 add. **N**a      4 his sic **G** | alienis **A****A**      6 ut **x**] et **F** om. **A** | ut ⟨unam⟩ **x**      8 stellam **A****B**<sup>a</sup>  
 10 statim ut om. **D** statim post fuerit habet **N**      14 aut benivola stella aut radiatio **x**      17 Lunam] stellam **A****B**      18 add. **D**<sup>a</sup>  
 21 sit alicubi videtur addendum esse      22 eum **N**] cum | Lunam **F**      24 partium **A**] parte **A****B** (part **G**)      25 aut prius om. **A**      26 stellae Lunae aut horoscopo test. comm., paucis a (ab homine pro aut hor. **N** ab aliis **x** [aut] horoscopo **σ**)  
 29 partes **N**v (cf. 213, 2 ubi idem vitium in omnibus codd.)

nulla habebit vitae tempora. Si vero Solem et Lunam in XXX. parte constitutos malivolae stellae aut <de> quadrato aut <de> diametro respexerint, is qui natus fuerit expositus a canibus laceratus extinguitur.  
 5 Sed et si Luna et Sol in XII. ab horoscopo loco constituti pariter fuerint inventi, et benivolae stellae nec hos nec horam prospera radiatione respexerint, is qui natus fuerit exponetur. Si vero malivolae respexerint stellae, expositus consumetur a canibus. Si vero sic ut  
 10 diximus in tropicis signis fuerint constituti, sine testimonio benivolarum stellarum, natus statim in aqua peribit. Si in genitura neque Solem neque Lunam 12 neque horoscopum neque Fortunae locum benivolae stellae prospera radiatione respexerint, is qui natus  
 15 fuerit exponetur. Si vero benivolarum stellarum radius accesserit, expositus consumetur a canibus. Si nulla benivolarum stellarum nec cum Sole et Luna neque in horoscopo neque in MC. neque in V. ab horoscopo loco neque in XI. neque in IX. neque in III. neque  
 20 in VII. neque in IV. fuerit inventa, sed in his locis solae sint stellae malivolae constitutae, is qui natus fuerit exponetur. Si in genitura benivolae quidem 13 radiis sint Solis absconsae, malivolae vero stellae in matutino sint ortu, is qui natus fuerit exponetur.  
 25 Sed et si Luna sic sit synodica ut omnem substantiam luminis perdat, nec eam aliqua benivola stella prospera radiatione respiciat, is qui natus fuerit exponetur. Sed et si malivola stella sic positam Lunam viderit, aut mortui nascuntur aut nati lacerabuntur a  
 30 canibus. Si omnes stellae cum Sole et Luna in VI. 14 aut in XII. ab horoscopo loco fuerint collocatae, is

2 partibus corr. σ 3 de prius add. a alt. ξ 5 consti-  
 tuti om. A B 6 partiliter Γ 7 horam Γ] horoscopum Δ |  
 respiciant Δ 16 nulla a] Luna 20 IV. a] quadrato  
 22 benivolae stellae sint quidem radiis Δ (ben. stellae et B<sup>a</sup>)  
 25 synodica] si non dictam BG 28 positam N] posita | Lu-  
 nam] lumen A B | viderit Lunam ξ 30 VI. loco Γ 31 in  
 om. Δ | XII. loco aut horosc. loco D | fuerit inventa A B

qui natus fuerit exponetur. Quodsi ceteris stellis in his in quibus diximus locis positis una benivola stella

*fol. 90r II* in quocumque cardine fuerit inventa, expositus ab alio collectus nutrietur. Sed ei haec ipsa benivola stella  
 15 ad vivendum minora temporis sui spatia decernit. Si <sup>5</sup> Luna aequis partibus cum Marte iungatur in eodem signo posita, aut si in diametro constituti aequas partes teneant in  $\dagger$  IMC., nec eos aliqua benivola stella respiciat, Saturnus vero sic positam cum Marte Lunam qualibet ratione videat, matres eorum in ipso partu <sup>10</sup> constitutae moriuntur. Si vero aliqua benivola stella sic cum Marte positam Lunam respiciat, conciso infante particulatim prolato mater ex mortis periculo  
 16 liberatur. Si Luna in occasu fuerit inventa, et Mars aut cum ipsa in isdem partibus fuerit inventus, aut in <sup>15</sup> horoscopo partiliter constitutus, et sit diurna genitura, is qui natus fuerit exponetur. Sed et si Iuppiter hos sic collocatos in alio cardine positus respexerit, aut si Venus hoc idem fecerit, exposito vitae praesidia per alium conferuntur, scilicet ut ab his collectus nutria- <sup>20</sup> tur. Sed et si Luna in anafora horoscopi <fuerit, et eam Saturnus in VIII. ab horoscopo> loco constitutus diametra radiatione respexerit, et Mars aut horam aut Lunam de quadrato respiciat, nec has omnes aliqua benivola viderit stella, is qui natus fuerit expositus <sup>25</sup>  
 17 statim peribit. Si Luna in uno signo cum Marte et Saturno fuerit inventa, ita ut inter ambos constituta medium teneat locum, et nulla eam benivola stella

3 fuerit cardine AB      4 ei Γ] et D etiam N      5 minora Γ] in mora N mora D      6 Luna Γ] in A      7 positi aut sibi diametro A      8 in IMC. AG] in MC. A IMC. B <in MC. et> in IMC. ✕      9 positus A      12 sic AG] sit BA | posita corr. a 15 ipsa in ξ] ipsis | isdem om. A | partibus ✕] partiliter | part. fuer. inv. A (et habuit G qui fuerit — partiliter (l. 16) om.)] fuer. inv. part. AB f. p. inv. va      16 horoscopi parte A      17 et om. Γ      19 vit. pr. per. al. A] vit. per al. pr.      21 add. N      22 loco om. Γ, post const. pon. D | constitutus N] constituta      23 Martem N      24 respexerit A | benivola aliqua A      28 et ξ] vel

videat, si quidem sic sit in medio collocata, *<ut>* longe ab ea sint malivolae stellae, nec ei vicina societate iungantur, is qui natus fuerit exponetur. Si vero ambae malivolae stellae ita sint constitutae, ut vicinis 5 Lunae lateribus adhaerescant, nec aliquid his benivolarum stellarum testimonium accedat, is qui natus fuerit statim cum matre pariter interibit. fol. 90<sup>o</sup> I

Si Sol in MC. fuerit inventus, Luna vero in occasu, 18 id est in VII. ab horoscopo loco, Saturnus *<vero>* et 10 Mars ita sint positi ut unus Solis alter Lunae radiis adhaerescat, is qui natus fuerit exponetur. Si vero hos sic collocatos benivolae stellae prospera radiatione respexerint, expositus ab alio collectus nutritur.

Si in anafora horoscopi Iuppiter fuerit inventus, 15 et Lunam a Marte diametra radiatione percussam ipse quacumque radiatione respiciat, expositi et nutriti laqueis servilibus implicantur. Sed et si Sol in occasu fuerit inventus, et Saturnus cumeo aut in horoscopo, Mars vero aut in anafora horoscopi aut in epicatafora, 20 id est in VIII. ab horoscopo loco, et nulla benivola stella aliquem cardinem teneat, is qui natus fuerit exponetur. Si dominus eius signi in quo est horo- 19 scopus constitutus, in anafora horoscopi fuerit inventus, et dominus anaforae in XII. sit ab horoscopo 25 loco constitutus, in diurna genitura cum Sole, in nocturna vero cum Luna, is qui natus fuerit, exponetur. Sed et his sic ordinatis id est in anafora et in XII. ab horoscopo loco sicut ante diximus, si Sol et Luna nulla sibi *<radiatione>* iungantur, is qui natus fuerit 30 expositus statim peribit. Si Luna in III. ab horo- 20

1 medio ξ] MC. | add. ξ 2 stellae om. Δ 4 ambo  
**A D G** 5 aliquod N (cf. Skutsch *Glossa I* 305) 9 add. νξ  
 10 Soli A' B 11 adhaerescant B G v 15 Luna . . . percussa Δ Lunam . . . percussa G 17 Sol om. A in lac. et B  
 24 sit om. D G post horoscopo habet N 25 constitutus  
 loco Δ 27 Sed his Δ 29 nulla N] invita | add. N |  
 iungatur Δ G

scopo loco fuerit inventa, et Sol in XI. <vel VI.>, domini vero eorum signorum in quibus Sol et Luna <sunt> constituti, in IX. ab horoscopo loco sint positi, is qui natus fuerit exponetur. Si Sol et Luna in occasu fuerint inventi, id est in VII. ab horoscopo 5 loco constituti, <Mars vero et Saturnus in VIII.>, domini vero utriusque signi in VI. sint ab horoscopo loco positi, is qui natus fuerit expositus a canibus lacerabitur. Si dominus eius signi in quo est horoscopus constitutus, in MC. fuerit inventus, et in horo- 10 scopo sit malivola stella constituta, nec alicuius benivolae stellae radius ad horoscopi partes accedat, is qui natus fuerit exponetur, et a canibus lacerabitur.

21 Si datoris vitae signum sit hoc quod est in anafora horoscopi constitutum vel in VI. ab horoscopo loco, 15 ipse vero dator vitae cum malivola stella pariter sit in MC. <vel IMC.> constitutus, is qui natus fuerit statim lacerabitur a canibus. Sed et si dator vitae dominus sit eius signi in quo est anafora constituta, fol. 90<sup>v</sup> II ipse vero dator vitae in VI. sit ab horoscopo loco con- 20 stitutus, is qui natus fuerit non nutrietur. Si dator vitae in IMC. fuerit inventus, et dominus ipsius signi in anafora horoscopi aut in VI. ab horoscopo loco fuerit inventus, nec aliqua benivola stella in quocumque cardine fuerit inventa, is qui natus fuerit non nutrietur. 25

22 Si Luna et Sol sic fuerint collocati, ut neque se neque horoscopum videant, is qui natus fuerit non nutrietur. Sed illud generaliter sciendum est quod si qui omnes stellas in anafora horoscopi habuerint, vel in VI. ab horoscopo loco vel in VIII. vel in XII., aut exponetur 30

1 add. N | domini x] domicilio A'B domicilia AG 3 add.  
xξ (fuerint a) | sint loco ξ 6 add. N (ante constituti ponit  
σ) 10 MC. vel IMC. N 12 ad] ab D<sup>1</sup>G | partem Δ |  
accedat partes Γ 14 anaphora id est in horoscopo Δ  
16 cum a] in Γ et Δ 17 add. N 18 a can. lac. Nv | et  
om. A'B 20 loco ab horoscopo Δ 22 MC. A'B 23 ho-  
roscopus autem in Δ 24 stella om. BG 25 inventa om. Δ  
30 VIII.] expectes IX. | aut om. Δ

aut non nutrietur. Si vero una stella quaecumque, 23  
 aut certe Sol per diem aut Luna per noctem, aut in  
 cardine fuerit aut in V. ab horoscopo loco, ceteris  
 sicut diximus constitutis, nutrietur is qui natus fuerit,  
<sup>5</sup> sed erit oligochronius et infelix. Sed et si Mars et  
 Saturnus pariter sint in anafora horoscopi constituti,  
 nec Sol nec Luna in domibus eorum reperiantur, is  
 qui natus fuerit exponetur. Si dominus eius signi in 24  
 quo locus Fortunae fuerit inventus, aut in anafora sit  
<sup>10</sup> horoscopi, aut in VI. sit ab horoscopo loco, locus  
 vero Fortunae sit in MC., nec aliqua benivola stella  
 in cardinibus geniturae reperiatur, is qui natus fuerit  
 non nutrietur. Sed et si locus Fortunae in IMC. fuerit  
 inventus, et malivolae stellae hunc eundem locum par-  
<sup>15</sup> tili radiatione possederint, dominus vero ipsius signi  
 aut in anafora horoscopi aut radiis *<sit>* Solis ab-  
 sconsus, is qui natus fuerit non nutrietur. Sed si in 25  
 VII. ab horoscopo loco Fortunae locus fuerit inventus,  
 dominus vero ipsius signi aut in ipso signo sit, aut  
<sup>20</sup> in MC. radiis Solis absconsus, is qui natus fuerit non  
 nutrietur. Sed et *<si>* in quocumque signo locus 26  
 Fortunae fuerit inventus, dominus vero ipsius signi  
 aut in anafora horoscopi aut in VI. ab horoscopo loco  
 positus locum Fortunae non videat, is qui natus fuerit  
<sup>25</sup> non nutrietur. Sed et si in anafora horoscopi locus  
 Fortunae fuerit inventus, dominus vero ipsius signi in  
 MC. radiis Solis absconsus, is qui natus fuerit non  
 nutrietur.

1 aut] et **A** 2 Luna *om. AB* | aut *ante* in card. *om. A*  
 5 et infelix **a**] etiam felix (et fel. **Dv**) 7 reperiatur **A**  
 10 loco *<constitutus>* **A** 11 MC. vel IMC. **N** 13 IMC. **N**]  
 MC. 15 ratione **A** 16 add. **v** 17 Sed *om. A*  
 20 MC. vel IMC. **N** 21 add. **x** 26 inventus *om. AB*  
 27 MC. vel in IMC. sit **N**

## III.

*fol. 9<sup>er</sup> I* [De gemino partu.] Si Iuppiter et Mercurius  
 1 pariter positi in horoscopo partiliter sint constituti,  
 horoscopus autem ipse in duplice signo, Luna etiam  
 in quocumque cardine constituta [signo] fuerit, Sol 5  
 vero in eo signo in quo est aliam sibi stellam habeat  
 applicatam, aut gemina est genitura, aut qui sic natus  
 2 fuerit geminos habebit filios. Illud sane observandum  
 est, ne quem horum malivola stella superior effecta  
 respiciat. Nam si unum eorum respexerit, de geminis 10  
 quicunque prior conceptus fuerit, aut in partu morie-  
 tur, aut ante tempus eicitur. Sed et si non fuerit  
 Luna in cardinibus inventa nec in duplice signo, Iup-  
 piter vero et Mercurius sicut ante diximus in duplice  
 signo constituti in horoscopo sint pariter inventi, Luna 15  
 vero sit cum aliqua stella coniuncta, aut Sol, gemini  
 3 nascentur. Si Luna aut cum Mercurio aut cum Iove  
 fuerit inventa, et Sol aliam stellam sibi habeat appli-  
 catam, et in duplicibus signis constituti invicem se  
 quacumque radiatione respiciant, sed et si horoscopus 20  
 in duplice signo fuerit inventus, et habeat [horoscopus]  
 quamcumque sibi stellam pariter applicatam, gemini  
 4 nascentur. Sed et si Luna in Iovis aut Mercurii signis  
 fuerit inventa, Iuppiter vero et Mercurius sint in horo-  
 scopo constituti aut in occasu [ab] horoscopi, gemini 25  
 nascentur. Si Luna in duplice signo fuerit inventa,

\* 3 partiliter sint **A**] parte sint **G** sint pariter **A'B** | horo-  
 scopi parte sint **σ** 5 *del. a* 6 habeat stellam **D<sup>2</sup>N**  
 7 gemina est **ξ** (*cl. 220, 20*) geminas | genituras **ΔG** 9 est  
*om. A* | horum **AN**] horoscopum 10 de geminis **N**] decem  
 in his 12 tempus **ΔG**] conceptus **AB** | eicitur **ξ** 15 parti-  
 liter **AA** 16 coniuncta **AG**] collocata **A'B** 19 et] aut  
**z** 20 respexerint vel si **A** 21 *del. a* 22 stellam sibi  
**A'B** 25 ab horoscopo *codd.*, corr. **σ** et **z** *qui et in octavo ab*  
*horoscopo <loco> vel occasu <id est in VII. > ab hor. <loco>*  
*proponit*

et Sol in cardine constitutus II. a Luna possideat signum, aut certe duplex cum Mercurio aut cum Iove positus signum teneat, gemini nascentur aut filios geminos habebunt. Sed utrumnam masculini generis an 5 feminini nascentur, hac ratione colligimus. Si enim Sole et Luna et horoscopo in masculinis signis constitutis masculinarum stellarum testimonia accesserint, id est Iovis, Saturni et Martis, masculini nascentur. Si vero Venus sola hoc idem fecerit, in feminino signo <sup>fol. 91r II</sup> 10 constituta, Sole et Luna et horoscopo in femininis signis constitutis, gemini feminini generis \*\*\* et † femininis stellis Soli et Lunae et horoscopo hac qua diximus ratione iungantur, diversi sexus gemini procreantur. Si Mars et Saturnus in domibus suis con- 6 15 stituti Solem et Lunam et horoscopum viderint, nec his benivolarum stellarum radius accedat, aut eiciantur inmaturi, aut nati statim peribunt. Si vero sic his omnibus sicut diximus constitutis hac ratione et benivolarum et malivolarum radius accedat, quicumque 20 prior de geminis exierit interibit. Si Luna in aliquo 7 cardine fuerit inventa, in secundo scilicet signo, et cum ea benivola stella sit pariter constituta, horoscopus autem in dupli signo sit aut in secundo aut cum Iove aut cum Mercurio, aut tres aut quinque nascen- 25 tur. Si dominus eius signi in quo partiliter locus

1 possedeat A possederit ξ 4 utrumnam . . . nascentur  
<sup>I]</sup> utrum est . . . editura mulier A (utrumque nam G nati pro  
 nam v) | an BGv] aut AD vel N 5 nascantur ησ 8 et] vel  
 a 9 hoc A G] hic A'B 10 horoscopus AB | in femininis  
 — 12 horoscopo om. A'B | feminino signo N 11 gemini  
 feminini G] gemini feminis N feminini D | excidit fere: <nas-  
 centur. Si vero (stella) hoc idem fecerit in masculino signo  
 constituta,> et femininae stellae Soli . . . ξ | femininis stellis  
 Soli DN] feminis stellae sibi G 12 et Lunae] ac L. D  
 14 constitutos A 16 eic. aut inmaturi BG 20 exierit <sup>I]</sup>  
 exibit A 21 et 23 fecundo ξ] secundo 22 ea A] eo  
 23 sit om. A'B 24 in III aut in V BG (in tertio aut in quinto  
 gemini a) 25 pars loci A | locum AB

filiorum invenitur, in duplice signo fuerit inventus, V. vero ab horoscopo locus in duplice *sit* signo constitutus, et Lunam in duplice signo constitutam Iuppiter aut Mercurius quacumque radiatione respiciant, aut si cum ea fuerint inventi, gemini nascentur.

5

## IV.

1 [De servili genitura.] Si Lunam per diametrum Mars Saturnusve respiciat, aut unus per diametrum respiciat, alius se quadrata radiatione Lunae coniungat, servus nasceretur, praesertim si Luna in IMC. aut in occasu fuerit inventa. Si vero hos sic positos Iuppiter prospera radiatione respiciat, libertatis praemia 2 consequetur. Si Sol et Mercurius in MC. pariter fuerint constituti, et Lunam malivola stella diametra radiatione respiciat, constituta in cacodaemone, qui natus fuerit mulieri supponetur ancillae. Si vero Iuppiter fol. 91<sup>v</sup> I quo diximus prospera radiatione respiciat, ingenuae mulieri supponetur. Si locus Fortunae in malivolae stellae signo partiliter fuerit inventus, et in hoc 3 signo Mars fuerit inventus, servilis erit ista genitura. Quodsi Mars in matutino ortu in supra dicto loco cum Saturno fuerit inventus, infelix erit servus. Quodsi Mars in eo loco quo diximus *cum* benivola stella fuerit inventus, felices servos efficiet. Sed et si locus Fortunae partiliter in Leone aut in Libra aut 25 in Sagittario aut in Aquario aut in Geminis fuerit

2 add. a (*post* signo, *transpos.* ξ) 3 Lunam . . . constitutam N] Luna . . . -tuta | Iovem aut Mercurium Γ 4 respiciat a 7 lemma om. D Pro ortu servorum N | servili v] sterili Γ 8 Saturnus Venus N | respiciat om. A 9 iungat A 13 consequentur N -quuntur A | MC. vel IMC. N  
 15 cacodaemone N] caro daemone D cardine Γ 16 mulieri om. A 17 *<hos>* quos ξ 19 partiliter om. A' B 22 cum Sat. f. inv. Γ] fuerit inv. c. Sat. aut cum Sole A | infelix — 24 inventus om. Γ 23 diximus benivolae stellae corr. et add. ξ 25 locus N a] locum

inventus, et Mars in iisdem signis fuerit partiliter constitutus, servos efficiet. Quodsi dominus signi cum Marte constitutus in eodem signo fuerit inventus, aut alia benivola stella, in servili statu constituti libertatis praesidia consequentur. Si Sol et Luna in cardinibus fuerint inventi, et Mars aut Saturnus aut cum 4 5 10 15 20 25 ipsis in cardinibus sint constituti, aut hos ex aliis cardinibus respiciant, nulla ex benivolis stellis in cardinibus constituta, servus nascetur. Sed et si Luna in IMC. vel in occasu fuerit inventa, et eam de dextro quadrato Saturnus respexerit, aut Mars ex eodem quadrato aut de diametro hos eosdem videat [aut certe de quadrato], servos efficient. Sed et si Marti coniunctam Lunam partiliter Saturnus respiciat, Luna scilicet generaliter in cardine constituta, servos efficiet; sed si istam coniunctionem nulla benivola stella viderit, faciet servos laboriosos et miseros. Si Lunam Mars et Saturnus [de] diametra radiatione respiciant, nec aliqua benivola stella Lunam viderit, nec in eodem signo benivolae stellae se Luna coniungat, servos efficiet, et qui a parentibus suis alienentur. *< Sed >* et si *< sit >* Luna in IMC., Mars vero Lunam quacumque radiatione respiciat, servos efficiet. Si Sol et Luna in XII. ab horoscopo loco fuerint inventi, aut in VI., et his Saturnus quolibet genere testimonium conmodet, nec Solem et Lunam benivolae stellae respiciant, servos efficiunt. Sed et si Luna in IMC. fuerit inventa, et

1 fuerit om. **A** 5 praesidia] praemia ✕ cl. 220, 12. 222, 18.  
 224, 19 12 de prius om. **A' B** | del. a 13 Marti ✕ **g**] Mars in **G** (Mars **D** Lunam, deinde coniunctam Mars part. **N**) 14 generaliter **N**] ter generaliter cet. codd. trigonaliter **v** temporaliter vel cardinaliter [in cardine] ✕ in aliquo geniturae card. **σ** 15 sed om. **G** 18 del. a 20 efficient **A** 21 add. **g** 23 efficiet *< et qui a parentibus suis alienentur >* add. **D**, ac videtur habuisse etiam exemplum librarii **G**, qui cum totam sententiam inde a voce alienentur l. 21 omiserit, hac ipsa voce iterata ut aberraret ad ductus est 23 ab horoscopo in XII. **G** 24 et **A**] aut in **G** aut ✕ 25 quolibet genere **G**] quomodo libet **A** | commodet **G**] praestet **A** 26 et] nec a 27 sed et om. **A**

cum ea Saturnus, Mars vero eos aut [de] quadrata aut  
<sup>fol. 91<sup>r</sup></sup> II [de] diametra radiatione respiciat, servos efficient. Sed  
 9 et si Sol in XII. loco ab horoscopo fuerit inventus,  
 et Luna in anafora horoscopi, et nulla sit benivola  
 stella in cardinibus constituta, servi simili ratione 5  
 nascuntur. Sed et si Sol in XII. ab horoscopo loco  
 fuerit inventus, et Luna in VIII., nec eos benivola  
 10 stella prospera radiatione respiciat, servos efficient. Si  
 in nocturna genitura Luna quidem in MC. fuerit inven-  
 tuta, Sol vero sit in VI. loco ab horoscopo consti- 10  
 tutus, domini vero signorum amborum, id est eius in  
 quo Luna est et eius in quo Sol est, in VIII. ab  
 11 horoscopo loco sint constituti, servos efficient. Quod  
 si domini eorum signorum in quibus sunt constituti  
 [domini signorum] Sol et Luna, aut in horoscopo aut 15  
 in MC. fuerint partiliter constituti, sic ceteris stellis  
 constitutis sicut ante diximus, servus quidem nascetur,  
 sed in prima aetate constitutus libertatis praemia con-  
 sequetur. Si vero hi ipsi in hora aut in MC. sicut  
 diximus aut in IMC. aut in occasu fuerint aut in V. 20  
 ab horoscopo loco positi aut in XI., tardius manu-  
 12 mittentur. Si Sol in IMC. fuerit inventus, Luna vero  
 in VI. ab horoscopo loco constituta, Iuppiter autem  
 in MC. sit positus, Venus vero aut Martem aut Sa-  
 turnum inpugnet, aut certe in deiectis locis fuerint 25

1 Mars vero **B G**] et Mars **N** et **A** (*qui om. vero — efficient*)  
 et **B** altero loco (*nam post efficient l.* 2 *verba* Sed et si Luna —  
 Mars iterata sunt) Mars **D** 1 et 2 del. **a** 2 efficiet **A** |  
 Sed et si **G**] Sed si **AB** Si **A** 3 ab hor. loco **A** 4 beni-  
 vola sit **AG** 8 efficiet corr.  $\sigma$  9 MC. vel IMC. **N**  
 10 in VI. sit **AG** 11 dominus corr.  $\xi$  | amborum signo-  
 rum **A** | eius in  $\xi$ ] eum in **N** cum in **D** cum **I** 12 est  
 Sol **AG** | IX. **A** 13 efficiunt **B DG** 14 dominus **A'B**  
 15 del.  $\pi\sigma$  | Solis et Lunae corr.  $\pi\sigma$  16 medii caeli parte  
 sint constituti **A** Merc. partiliter fuerint const. **G** 19 hora  
**I**] horoscopo **A** | sicut **AA**] ut **BG** 21 positi **GV**] positis  
**AB** posito **A** | rarius vel tardius **A** 22 IMC.  $\sigma$ ] MC.; aut  
 l. 24 MC. in IMC. mutandum 23 autem **I**] vero **A**  
 24 Venerem autem et Martem **A**

constituti, servi nati manumittentur. Sed et si Sol et Luna partiliter in VI. sint ab horoscopo loco constituti, ceterae vero stellae in MC. fuerint inventae, faciunt ex servitute ad libertatem transferri. Si Luna 13  
5 in VI. ab horoscopo loco fuerit inventa, et Mars in superioribus caeli partibus constitutus [et] Lunam quadrata radiatione respiciat, et domini eorum signorum in quibus Sol et Luna fuerint constituti, in III. ab horoscopo loco sint positi, Saturnus vero in horo-  
10 scopo sit partiliter constitutus, servos usque ad diem ultimum vitae facit permanere. Si Luna in IMC. fuerit <sup>fol. 92<sup>r</sup> I</sup> inventa, Sol vero cum Marte in occasu fuerit consti- 14  
tutus, Saturnus vero et Iuppiter in VI. sint ab horoscopo loco constituti, aut in VIII., servos facient la-  
15 boriosos infelices, et qui semper servitutis onere de-  
primantur. Sed et si Iuppiter cum sole in VI. ab horoscopo loco fuerit inventus, Luna vero cum Marte in occasu fuerit constituta, et Venus in IMC. sit posita,  
Saturnus autem III. ab horoscopo locum teneat, servi  
20 simili ratione nascuntur. Si Saturnus in XII. ab horo- 15  
scopo loco fuerit inventus, Mars vero in anafora horo-  
scopi sit constitutus, et Luna partiliter sit in horoscopo  
constituta, Iuppiter vero in VIII. sit loco ab horoscopo  
constitutus, et Sol in III. loco ab horoscopo positus,  
25 servi simili ratione generantur. Si Mars in deiectione  
sua fuerit constitutus, id est in eo signo in quo hu-  
miliatur, et Luna minuta luminibus ad eum feratur,  
Saturnus vero in III. ab horoscopo loco sit constitutus,  
et Sol in IMC. sit positus, benivolae <vero> stellae

4 ad om. B in A      6 del. a      7 dominus corr.  $\xi$       8 fu-  
erint om.  $\Delta$       9 sint loco  $\sigma$  | horoscopi sit parte const.  $\Delta$   
14 aut  $\Delta$ ] vero  $\Gamma$  post lacunam | facient  $\Gamma$ ] efficient  $\Delta$   
17 in occasu cum Marte  $\Delta$       19 autem  $\Gamma$ ] vero | IV. N (om.  
D<sup>1</sup>) | servili natione corr.  $\sigma$       22 sit in hor. part.  $\Delta$   
23 sit in VIII. (VIII. vel IX. N) ab hor. loco  $\Delta$       24 ab hor.  
loco  $\Delta$  G      29 Sol  $\xi$ ] Mars vel Sol N Mars cet. | MC. A'B |  
add.  $\xi$  | <et> beniv.  $\pi$

in VI. sint loco constitutae, servos infelices efficiet.

16 Si Luna minuta luminibus, et in eo signo constituta in quo humiliatur, in VII. sit loco ab horoscopo cum Saturno partiliter posita, Mars vero in VI. loco ab horoscopo et Sol in III., servus simili ratione nascetur. <sup>5</sup>  
Sed et <si> in III. ab horoscopo loco Sol cum malivola stella fuerit inventus, aut in IMC., benivolae vero stellae in deiectis locis sint positae, et Luna minuta luminibus simili modo in deiecto loco sit constituta,

17 servos debiles faciet. Quodsi ceteris sic sicut diximus ordinatis, Luna cum Marte in XII. loco sit ab horoscopo constituta, Saturni vero stella in IMC. fuerit inventa, nascentur servi lunatici. Si Sol aut cum Marte aut cum Saturno in anafora horoscopi fuerit inventus, Luna vero in XII. ab horoscopo loco sit <sup>15</sup>

*fol. 92r II* constituta, et benivolae stellae in III. sint ab horoscopo loco positae, servos infelices efficient. Quodsi his sic ut diximus ordinatis Iuppiter in MC. fuerit inventus, post multos annos libertatis praemia consequuntur. Si omnes benivolae stellae in VI. ab horo- <sup>20</sup>

18 scopo loco fuerint inventae, malivolae vero aut in IX. aut in VIII., Luna etiam in III. sit loco ab horoscopo posita, nascentur servi miseri aprocopi oligochronii.

## V. [DE NUMERO DOMINORUM UT INVENIAS QUOT DOMINORUM SIT SERVUS.]

Si autem aut in II. aut in V. aut in VIII. aut in XI. ab horoscopo loco Luna fuerit inventa, in mascu-

1 sint loco **N**] loco *om.* **G** loco sint **A'BD** | efficient **A**  
3 et in VII. **A** | cum — 5 horoscopo *om.* **GN** 5 ratione  
**I**] modo **A** 6 add. **v** | si cum **A** 7 inventus **A'B**] con-  
stitutus **AG** | MC. **A'B** 9 loco sit] sit *om.* **N** sit loco **z**

10 Quodsi sic cet. sicut **N** Quodsic cet. ut **D** 11 sit loco  
**A** 15 loco sit **GN**] loco *om.* **DG** sit loco **z** 20 VI. vel  
XII. **N** 21 aut — VIII **DG**] in IX. aut in VII. vel VIII **N**  
aut in VIII. aut in IV **A'** aut in VIII. aut in VII. **B** 23 apo-  
copi **A** at cf. *I* 185, 3. *Vett. Val.* 92, 30 24 lemma *om.* **A**  
26 autem in **A** | aut in (vel **N**) VIII. aut in V. **A**

lino signo, dominus vero signi Lunae aut in humilitate sua aut in deiectis locis fuerit inventus, Martem vero Luna superior effecta quadrata radiatione respiciat, ob hoc quia Mars a Luna in IV. signo est constitutus, qui sic natus fuerit quattuor serviet dominis. Quodsi inter Lunam et Martem alia stella media fuerit inventa, ad praecedentem numerum dominus alter addetur. Sed et si Sol in diurna genitura quantacumque 2 signa a Marte recesserit, deiectus aut signo aut loco, 10 tantos dabit dominos. In nocturna vero genitura quantiscumque signis a Marte vel a Saturno absit deiecta Luna, ab ipso numeras usque ad novissimum \* \* \* \* tantos dominos invenies; duplia signa pro duobus numeras dominis. Si Sol et Luna in servili 3 15 genitura deiecti fuerint, domini vero eorum signorum in quibus Sol et Luna sunt constituti, in cardinibus geniturae sint positi, aut in alienis signis, aut in humilitatibus suis, potentium dominorum servi fient. Si vero Iuppiter hos quos in cardinibus diximus col- 20 locatos, prospera radiatione respexerit, libertatem consecuti maxima gloriae consequentur insignia. Si Sol <sup>fol. 92<sup>o</sup> I</sup> et Luna aut in anafora sint horoscopi aut in VI. ab 4 horoscopo loco aut in VIII. aut in XII., si<ve> par-[til]iter sive separatis, et sint in deiectionibus suis 25 constituti, habeantque in eodem signo in praecedentibus partibus malivolas stellas, debiles caecos servos efficient, qui in publicis deiecti locis vitam suam mendicitate sustentent.

2 ab horoscopo locis **A** | Martem **N**] Marte 4 IV. **S**  
 quadrato 7 in numerum **AB** 8 si *del.* **x** | quantiscunque  
 signis **A** quantumc. signa **Gv** 12 numeras **T**] numera **A**  
 numerans **a** 13 *exciderunt et alia et et* quanta signa numer-  
 veris **σ** 14 numeras **AG**] numerans **B** numera **A** 16 sint  
**DG** 17 aliis **AB** 19 dix. in card. **v** 23 aut VIII. aut  
 XII. **A** | *add.* **v** 24 *del.* **x** 27 facient **AB** | *deiecti*  
 degentes **σ** 28 sustinent **T** (*sustineant v*)

VI. [QUATENUS INVENIAS AN SERVI SINT  
PARENTES.]

1 Cum Iuppiter et Saturnus pariter in IMC. fuerint constituti, et Sol in VI. [signo] sit ab horoscopo loco, dic patrem fuisse servum. Sed et si Venus in IMC. 5 fuerit inventa, et Sol cum Marte in III. sit ab horoscopo loco constitutus, similiter monstrat patrem servum. Sed et si Sol in domo Saturni fuerit inventus, et Saturnus in VI. ab horoscopo loco, servum patrem 2 monstrat. Si Luna cum Marte aequis partibus in 10 alienis signis in horoscopo fuerit inventa, sine dubitatione matrem faciet ancillam. Sed et si dominus eius signi in quo Luna fuerit inventa, aut in humilitate sua sit aut in deiectis locis, matrem ancillam simili ratione ostendit. Sed et si minuta lumine Luna 15 cum Marte in horoscopo fuerit inventa, et Saturnus in 3 anafora sit horoscopi, matrem faciet ancillam. Sed et si Luna in IMC. <fuerit inventa minuta lumine, et sit in eodem signo cum malivola stella coniuncta, matrem faciet ancillam. Sed et si Luna in IMC.> fuerit 20 constituta, et dominus ipsius loci in VI. ab horoscopo 4 loco inveniatur, matrem demonstrat ancillam. Si Solem et Iovem in deiectis videris locis aut pariter aut divisos, ut unus in XII. ab horoscopo loco sit, alias in VI., dic patrem fuisse servum. Sed et si Lunam si- 25 mili modo cum Venere in deiectis locis videris aut simul positas aut divisas, aut una in VI. sit ab horoscopo 5 scopo <loco>, alia in XII., matrem dic ancillam. Si

1 Doctrina an natus a servo vel libero sit genitus N 3 et v] aut 4 del. N (sesto om. A B) 6 Sol fuerit cum A B  
7 loco om. A 12 facit A A 13 inventa om. A 15 de-  
cernit at ostendit D 17 facit N 18 add. N 19 <Ve-  
nus> in z 20 faciet g] facit N | imo (pro IMC.) N  
23 viderit A' B N a 24 ut G] et 26 videris locis A G  
27 divisa sit una A divisa sit autem una B | ab horoscopo  
post XII. ponit A 28 add. N v | alias A | XII. A G] VIII.  
B om. A in lacuna 3 litt. | dic z o] dico (dicas a)

Luna et Venus in occasu fuerint inventae, id est in VII. ab horoscopo loco, in tropico scilicet signo, et una malivola stella in VI. ab horoscopo loco sit, alia in VIII., nec Iuppiter sit in primis cardinibus aut pri-<sup>fol. 92<sup>o</sup></sup> II  
 5 mos cardines trigonica radiatione respiciat, matres demonstrat ancillas, et quibus ianuarum custodia credatur. Si Sol et Luna in VI. ab horoscopo loco fuerint 6 inventi, et in ipso loco dominus signi sit pariter constitutus, horum parentes servitutis et infelicitatis onere 10 deprimuntur. Si vero benivolae stellae in cardinibus fuerint inventae, postea parentibus aliqua felicitas conferetur. Si Sol et Luna in deiectis ab horoscopo 7 locis fuerint inventi, et in cardine aliquo Venerem constitutam Saturnus diametra radiatione respiciat, aut 15 quadrata, aut si cum ea fuerit inventus, servos efficiunt. Sed et si Mars cum Venere sit sicut diximus, hoc idem simili ratione perficitur. Sed et si Sol et 8 Luna in deiectis locis fuerint constituti, et malivolae stellae aut in eodem signo, aut in quo est locus For- 20 tunae constitutus, aut in horoscopo, aut in ceteris cardinibus, aut in anaforis cardinum, servos simili ratione faciunt. Sed et si Saturnus in VIII. ab horoscopo loco fuerit inventus, aut in anafora horoscopi, et Luna aut in anaforis sit aut in epicataforis, Venus 25 vero sit radiis Solis absconsa, aut in XII. sit ab horoscopo loco, servos faciet captivos. Si Sole et Luna 9 in deiectis locis constitutis, unus de malivolis in cardine sit partiliter constitutus, aliis vero aut in ana-

4 in primos **B G v**      5 demonstrant **A G**      8 sit signi **A**  
 9 parentes et **B G v** | servitutis infelici onere **A**      12 [ab] horoscopi & nisi omnino delendum cf. **A** 225, 2 (243, 5)      16 sit] sic **N**      17 perficietur **A' G** | si om. **F**      19 aut post signo om. **A**      21 simili ratione servos efficient **A** (efficient **G v**)  
 22 et om. **A B** | Saturnus om. **A**      24 sint **A B**      25 in radiis **B G**      26 Sole . . . constitutis a] Sol . . . constituti (Solis **N**)      27 locis fuerint **A G** | unus] Venus **G N**      28 post constitutus verba servos efficient. Quodsi his sic (sic om. **A**) sicut diximus collocatis praerepta ex sequentibus (228, 1) exhibent **A' B**